
ANO LVI Nº 13.509Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Cadastro Técnico 4
Divisão de Fiscalização 6

PROCURADORIA GERAL 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 6
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PODER LEGISLATIVO 10
IPASP 10

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.112, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
Institui e nomeia Comissão de Avaliação destinada a fiscalizar a Gestão do Mercado Municipal, de 
que trata a Lei nº 6.438/2009 e o Contrato nº 621/2021 – Processo Administrativo nº 145.068/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação destinada a fiscalizar a Gestão do Mercado Municipal, de 
que trata a Lei nº 6.438, de 03 de abril de 2009 e o Contrato nº 621/2021 – Processo Administrativo 
nº 145.068/2020, ficando nomeados para tal função: Eliane Oliveira de Souza, representante da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento; Ramon Urbano dos Santos, representante 
da Secretaria Municipal de Finanças; Marcelo Cachioni, representante do Conselho de Defesa 
do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC e Fábio Tadeu Lazzerini, representante da 
Secretaria Municipal de Habitação e Gestão Territorial. 
Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ora nomeada serão considerados de 
relevância para o Município, não recebendo seus integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de abril de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.533, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
Substitui e exonera membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA, instituído pela Lei nº 6.246/2008 e nomeado pelo Decreto nº 19.299/2022, alterado 
pelo de nº 19.486/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 
foi nomeado pelo Decreto nº 19.299, de 18 de outubro de 2023 e alterado pelo de nº 19.486, 
de 23 de março de 2023,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados José Guilherme dos Santos, suplente, em substituição a Clevis F. Lorenzi 
Spada, representante da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras; Elisama 
Sobral Muller, titular, em substituição a Carolina Ávila Cisotto Coelho, representante da Socieda-
de Civil, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

Art. 2º Fica exonerada Janaina Ap. Piacentini, suplente, representante da Sociedade Civil, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Art. 3º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.299, 
de 18 de outubro de 2022.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2023.
 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 02/05/2.023 a 05/05/2.023

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2023NE00253 3.739/2.023 Honorários artísticos para apresentações da ADAPI na 15ª Semana da 
Dança, em 03 e 04/05 ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DE PIRACICABA 8.000,00

2023NE00254 3.739/2.023 Honorários artísticos do espetáculo “Colapso” no Teatro Losso Netto, 
de 05 a 07/05 TARCÍSIO RAFAEL CORDEIRO ME 5.000,00

2023NE00259 3.739/2.023 Honorários artísticos para aula e montagem de oficina de balé clássico, 
na Cedan, de 08 a 13/05 Nílson Alves Soares 2.500,00

2023NE00267 3.739/2.023 Evento Africonecta 2023, na Casa do Hip Hop, em 07/05 ASS. COMUN., CULT., EDUC. E POLÍT. CASA DO HIP HOP 5.000,00

2023NE00272 3.739/2.023 Apresentação de Claudemir & Moisés na Festa da Paróquia São Paulo 
Apóstolo, em 06/05 CLAUDEMIR & MOISÉS PROD. DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA 3.000,00

2023NE00273 3.739/2.023 Apresentação de “Marcelo & Fabiano” na Feijoada da Paróquia Ns. Sra. 
Aparecida, em 07/05 JOSÉ FABIANO DA SILVA ME 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 11/2023
Objeto: Execução de obras para reforma e adequação da praça de atendimento ao cidadão (lado 
leste – procon e dívida ativa). Entrega dos envelopes: até 14/06/2023 às 13:30 horas. Abertura 
dos envelopes: 14/06/2023 às 14h00 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 09 de maio de 2023

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de sonorização.

Comunicamos que após análise do RECURSO interposto pela empresa Marcelo de Oliveira Santos 
ME e da CONTRARRAZÃO interposta pela empresa Lielson Sidclei Guidolim ME, e com base no 
parecer jurídico 290/2023, que opina por NEGAR PROVIMENTO ao recurso apresentado pela 
empresa Marcelo de Oliveira Santos ME e pelo PROVIMENTO da CONTRARRAZÃO apresentada 
pela empresa Lielson Sidclei Guidolim ME, o Sr. Secretário Municipal da Ação Cultural deliberou 
pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO.
Publique-se. 

Piracicaba, 08 de maio de 2023.

Larissa Palomo Monferdini
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 200/2023
Prestação de serviço de hospedagem para o exercício de 2023.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura das propostas e disputa o dia 22/05/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 08 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 230/2023

OBJETO:: Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo masculino, ado-
lescente (menor de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias 
psicoativas; e disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo feminino, adulto 
(maior de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/05/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 08 de maio  de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2023

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/05/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 08 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – DO GABRITO DA PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o Edital de Divulgação do gabarito da 
prova objetiva, para provimento, mediante admissão de 50 vagas para o cargo de Escriturário, 
sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista 
“Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

1  -  C 2  -  A 3  -  B 4  -  C 5  -  D 6  -  D 7  -  B 8  -  B 9  -  A 10  -  C

11  -  B 12  -  C 13  -  D 14  -  B 15  -  A 16  -  C 17  -  C 18  -  B 19  -  A 20  -  A

21  -  D 22  -  C 23  -  A 24  -  A 25  -  B 26  -  B 27  -  A 28  -  C 29  -  D 30  -  D

31  -  D 32  -  A 33  -  C 34  -  D 35  -  C 36  -  B 37  -  A 38  -  C 39  -  C 40  -  D

41  -  A 42  -  B 43  -  A 44  -  C 45  -  D 46  -  B 47  -  C 48  -  C 49  -  A 50  -  D

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal de Piracicaba
Piracicaba, 08 de maio de 2023.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES EM DOM DE 04/05/2023

ONDE SE LÊ:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 10/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15/05/2023, 
às 08:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
    
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
32º Geral ANDRE LUIS PEDRO
33º Geral JUSCELINA FERNANDES DE SOUZA GUERRERO
34º Geral EDUARDO FERNANDES - CONVOCADO EM DOM DE 31/03/2023  
    COMO 5º AFRODESCENDENTE
35º Geral DANIELA QUELLIS DE BARROS
9º Afro GISLAINE SANTOS DE OLIVEIRA
10º Afro MARIA MARTA OLIVEIRA ORNELAS
11º Afro SILVIA REGINA DA SILVA COELHO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 03 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

LEI-SE:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 10/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15/05/2023, 
às 08:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
    
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
31º Geral ELIANE BANDEIRA FERNANDES SANTOS
32º Geral ANDRE LUIS PEDRO
33º Geral JUSCELINA FERNANDES DE SOUZA GUERRERO
34º Geral EDUARDO FERNANDES - CONVOCADO EM DOM DE 31/03/2023  
    COMO 5º AFRODESCENDENTE
9º   Afro GISLAINE SANTOS DE OLIVEIRA
10º Afro MARIA MARTA OLIVEIRA ORNELAS
11º Afro SILVIA REGINA DA SILVA COELHO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 09 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 121  DE 05 DE MAIO DE 2023.

Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil Professora 
“RITA DE CÁSSIA PAULUCCI COSTA” 

BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 
   

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 96 de 28 de fevereiro de 2023, afetando a servidora pública municipal 
VIVIAN SIMÕES LIBARDI, brasileira,  divorciada, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, inscrita no CPF sob nº 369.615.458-07, portadora do RG 46.038.724-8, número funcional 
21.546-5, residente e domiciliada na Rua Virgílio Pedro Soave, nº 74, Panorama II, Bairro Dois 
Córregos, neste Município,  para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola 
Municipal  de Educação Infantil “Professora Rita de Cássia Paulucci Costa ” pelo prazo de 180 
dias, no período de no período de 25 de fevereiro a 23 de agosto de 2023 aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 05 de maio de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 122 DE 05 MAIO DE 2023

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “PROFES-
SORA RITA DE CASSIA PAULUCCI COSTA” 

BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 4

Protocolo nº  67178/2023
Requerente: HAMILTON JOSÉ ORSINI
Assunto:  CERTIDÃO DE RUAS QUE CIRCUNDAM A QUADRA

COMUNICADO

Comunicamos que para atender ao protocolo acima, solicitamos que encaminhem com urgência 
os documentos abaixo:
1 – Documento de Identidade do Requerente
2 – Procuração 
3 – Documento de identidade do Procurador
Salientamos também, que o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário. 
No em que o requerente não figure como tal, apresentar procuração, bem como cópia de do-
cumentos comprobatórios do mesmo.
Caso não seja apresentada a documentação solicitada, o processo ficará aguardando as provi-
dências, sem despacho favorável.

Piracicaba, 05 de Maio de 2023.

Protocolo nº:- 54286/2.023.                                            
Interessado:- NEICON ADMINISTRAÇÃO DE BENS IMOBILIÁRIOS LTDA .
Assunto: REVISÃO DE CADASTRO

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação para confecção de Certidão de Cadastro para a transcrição 50.047, do 2°CRI, no qual 
refere ao Lote 0222, da Quadra 0103 e Setor 21.
Pois bem, ocorre que neste imóvel foi verificado a existência, além da transcrição objeto da 
Certidão, a Transcrição  42.098,  do 2°CRI, ás Matrículas n° 5.502 e n°13.504, ambas do 2°CRI e 
ainda uma área territorial que faz frente para a Rua Xavantes, esquina com a Av. São Paulo, que 
não foi encontrado registro.
Salientamos ainda que no imóvel supracitado, vem com a existência de lançamento de cons-
trução foto interpretada, bem como existência de construção oficial regularizada através do 
levantamento BIC 1984.  
 
Vide desenho ilustrativo.

Sendo assim, para prosseguimento da análise solicitamos a seguinte documentação:
Apresentação de Levantamento Planimétrico com recolhimento de ART de todas as matrículas 
e transcrições supracitadas, além da área territorial achurada, confeccionada por Profissional 
Habilitado, constando ainda as construções oficiais, bem como as áreas construídas não oficiais, 
distinguindo e informando todas as áreas construídas não oficiais e qual suas posições na quadra 
cadastral, ou seja, sobre qual matrícula ou transcrição ela se encontra, além da área. 
Nos colocamos a inteira disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, poderá ocorrer 
o arquivamento do processo.

Piracicaba, 04 de Maio de 2023.

Protocolo nº 131.252/2017 
Interessado: Cesar Augusto Ferreira
Assunto: Revisão de Área

COMUNICADO
O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área referente à Notificação 
n° 5917/2014.
Em análise á citada notificação, junto ao projeto aprovado, ainda observamos divergências entre 
a área oficial (regularizada) e que a que é apurada mediante fotoinpretação:

                                                                            R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal GABRIELA DE FREITAS FANTE, brasileira,  solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 430.445.028-02, 
portadora do RG 49.573.331-3, número funcional 23.247-5, residente e domiciliada na Rua Israel 
Gil, nº 52, Bairro Santa Rosa, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função 
de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil Professora “Rita de Cassia Paulucci Costa” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 03 de maio de 2023 a 29 de outubro de 2023, aplicando-
-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 05 de maio de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 378/2022

PROCESSO Nº 105.281/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, MEIAS E MOCHILAS

Lote 03

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 160.000 Par Meia R$ 6,11 R$ 977.600,00

TOTAL DA ATA: R$ 977.600,00

Lote 03 - Item 08 – WR DISTRIBUIDORA E INDÚSTRIA TEXTIL LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 66046/2023                                            
Interessado:- ALEA S.A.  
Assunto: CERTIDÃO
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
MATRÍCULA 9.121 do 1º C.R.I.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação de Certidão de desapropriação do imóvel objeto da matrícula nº 9.121 do 1º Cartório 
de Registro de Imóveis de Piracicaba.
Ocorre que a descrição de medidas da matrícula é precária e não possibilita a identificação 
precisa da localização do imóvel.  
Para prosseguimento da análise e posterior parecer técnico solicitamos que apresente a seguinte 
documentação:
Levantamento Planimétrico, realizado por profissional qualificado, contendo todas as medidas, 
ângulos, rumos ou azimutes, fechamento de área (m²) e confrontantes, coerente com a descrição 
da matrícula;
A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) referente ao Levantamento Planimétrico com 
comprovante de recolhimento.
A documentação poderá ser enviada através de email: bhpereira@piracicaba.sp.gov.br, infor-
mando o número do protocolo na descrição do assunto.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.  
Sendo assim, aguardamos a manifestação do interessado junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças (endereço no rodapé). 

Piracicaba, 04 de maio de 2023.

Nome do Contribuinte: Eduardo Gava
Assunto: Recadastramento Imobiliário  
INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.13.0026.0430.0000
CPD: 1383795

Piracicaba, 04 de maio de 2023

COMUNICADO

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, vem por meio 
deste, informar quanto ao cancelamento da Notificação de n° 5206/2017, emitida por esta divisão, 
referente ao lançamento de área construída por fotointerpretação, considerando a regularização 
concluída pelo Protocolo n° 59619/2023.

Protocolo nº  70578/2023
Requerente: ESTRUBASE LOCAÇÃO DE EQUIP. E PARTIC. LTDA
Assunto:  CERTIDÃO DE ABAIRRAMENTO

COMUNICADO

Comunicamos que para atender ao protocolo acima, solicitamos que encaminhem com urgência 
os documentos abaixo:
1 – Procuração 
2 – Documento de identidade do Procurador
Salientamos também, que o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário. 
No em que o requerente não figure como tal, apresentar procuração, bem como cópia de do-
cumentos comprobatórios do mesmo.
Caso não seja apresentada a documentação solicitada, o processo ficará aguardando as provi-
dências, sem despacho favorável.

Piracicaba, 05 de Maio de 2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 5

Diante ao exposto, para continuidade será necessária à apresentação da planta do imóvel es-
clarecendo divergências encontradas, realizada por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a solicitação 
será INDEFERIDA e será dada continuidade ao lançamento à supracitada notificação normalmente, 
conforme disposto pela Lei Complementar n° 224/2008, art. 159.

Protocolo nº:- 63310/2021                                            
Interessado:- IGNÊZ TREVISAN MACHADO.
Assunto: CERTIDÃO DE CONFRONTAÇÃO
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
MATRÍCULA 12.476 do 2º C.R.I.- CADASTRO: 01.27.0609.0208.0000- CPD: 1623619

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação de Certidão de Confrontação do imóvel objeto da matrícula nº 12.476 do 2º Cartório 
de Registro de Imóveis de Piracicaba.
Ocorre que a descrição de confrontação da referida matrícula não cita logradouros públicos.
Para prosseguimento da análise e posterior parecer técnico solicitamos que apresente a seguinte 
documentação:
Levantamento Planimétrico, realizado por profissional qualificado, contendo todas as medidas, 
ângulos, rumos ou azimutes, fechamento de área (m²) e confrontantes, coerente com a descrição 
da matrícula e situação do local.
A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica) referente ao Levantamento Planimétrico com 
comprovante de recolhimento.
A documentação poderá ser enviada através de email: bhpereira@piracicaba.sp.gov.br, infor-
mando o número do protocolo na descrição do assunto.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.  
Sendo assim, aguardamos a manifestação do interessado junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças (endereço no rodapé). 

Piracicaba, 05 de maio de 2023.

Protocolo: 100888/2021
Proprietário: JORGE ROMUALDO DEGASPARI
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO

O presente comunicado trata-se quanto o cadastramento imobiliário da imóvel matrícula 44.650 
do 1°CRI, atualmente com Inscrição Cadastral Rural ativa, para efeito de emissão de guias e 
demais documentações da construção aprovada e com Visto de Conclusão emitido, conforme 
exposto em no Protocolo 82926/2007.
O protocolo 100888/2021 foi aberto pela Divisão de Cadastro Técnico para procedimentos de 
atualização cadastral da matricula supracitada.
Na verificação de viabilidade de alteração de cadastro imobiliário para urbano, o Instituto de 
Pesquisas e Planejamento de Piracicaba-IPPLAP, informou que o imóvel, diverge da matricula 
supracitada, e que há áreas cadastradas no Incra onde faz sobreposição, não sendo possível 
mensurar tais áreas em questão.
Considerando a impossibilidade de identificação e posicionamento do imóvel no mapa cadastral 
municipal, tendo por fim promover a atualização cadastral do imóvel de matricula 44.650 do 1°CRI.
Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Matrícula 44.650,1°CRI com data atualizada;
Cópia de Documento de Identificação do proprietário (RG/CPF/Contrato Social- P.J.);
Croqui de Localização do Imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão contidos dentro do Perímetro Urbano Municipal, apresentar 
Planta Cadastral, demonstrando o posicionamento do imóvel, com as medidas perimetrais e 
área superficial e construções existentes no imóvel;
Para imóveis de Matrículas que estão fora do Perímetro Urbano Municipal, encaminhar Croqui 
de identificação e localização do imóvel, contendo situação em relação ao polígono de Perímetro 
Urbano Municipal vigente.
Deverão ser apresentadas as documentações requeridas neste Comunicado dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento deste e/ou Publicação no Diário Oficial Municipal, 
junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar.

Piracicaba, 05 de Maio de 2023.

Protocolo nº:- 106.850/2022  
Requerente:- OCTACILIO MIOTTO
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Geoprocessamento, vem por meio deste, em relação à 
solicitação de Certidão de Denominação de Via Pública e tendo em vista a analise realizada na 
documentação apresentada, informar que, foi emitida a Certidão nº 202/2023, esclarecendo que 
a “Estrada Municipal Piracicaba-Batistada”, atualmente se trata da “Avenida Pompéia”.
Informamos ainda que conforme parecer da Procuradoria Jurídico-administrativa, as Estradas 
A e B citadas na descrição tabular da matrícula nº 26.781 do 2º Cartório de Registro de Imóveis, 
não fazem parte do Sistema Viário Municipal.

Piracicaba, 05 de Maio de 2023.

PROTOCOLO Nº: 71719/2023    
INTERESSADO: VANIA REGINA BRAGATO PEREIRA
ASSUNTO: CERTIDÃO

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar o proprietário 
com relação à solicitação de divisão de cadastro do imóvel da matrícula 20.695 do 2°CRI, para 
atender o requerido é necessário a apresentação das matrículas desmembradas, pois no pro-
tocolo supracitado as mesmas não foram anexadas com os demais documentos.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do recebimento deste. 

Piracicaba, 05 de maio de 2023

Protocolo nº 73.136/2023 
Interessado:- ISMAIL AMAHAD ABDER RAHMAN
Assunto: Revisão de Área

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Área dos Imóveis sob as Trans-
crições n° 39.815 e 42.769 do 1° CRI. 
Em análise aos citados Registros Imobiliários, surgiram inconsistências e para esclarecimento, 
é necessária a apresentação do registro cartorial do imóvel confrontante, referente ao prédio 
n° 1830 da Rua Dr. João Sampaio.
Quanto às descrições dos polígonos dos imóveis em tela, observamos que as supracitadas trans-
crições não apresentam definições como as de ângulos, azimutes ou fechamento de área, assim 
sugerimos que também seja apresentado um Levantamento Planimétrico, informando a área 
territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações das supracitadas transcrições 
(com recolhimento de Anotação de Responsabilidade Técnica – ART).
A documentação referente a esta notificação poderá ser apresentada dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, pelo e-mail massis@piracicaba.
sp.gov.br ou ao endereço: Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada no prazo acima estipulado, a atualização de área poderá ser indeferida 
ou proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008, conforme adequado diante as informações constantes aos autos.

Piracicaba, 05 de maio de 2023

Protocolo nº:- 54287/2.023.                                            
Interessado:- NEICON ADMINISTRAÇÃO DE BENS IMOBILIÁRIOS LTDA .
Assunto: REVISÃO DE CADASTRO

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação para confecção de Certidão de Cadastro para a transcrição 42.098, do 2°CRI, no qual 
refere ao Lote 0222, da Quadra 0103 e Setor 21.
Pois bem, ocorre que neste imóvel foi verificado a existência, além da transcrição objeto da 
Certidão, a transcrição n°35.732 – 2°CRI, ás matrículas n° 5.502 e n°13.504, ambas do 2°CRI e 
ainda uma área territorial que faz frente para a Rua Xavantes, esquina com a Av. São Paulo, que 
não foi encontrado registro.
Salientamos ainda que no imóvel supracitado, vem com a existência de lançamento de cons-
trução foto interpretada, bem como existência de construção oficial regularizada através do 
levantamento BIC 1984.  

Vide desenho ilustrativo.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 6

Sendo assim, para prosseguimento da análise solicitamos a seguinte documentação:
Apresentação de Levantamento Planimétrico com recolhimento de ART de todas as matrículas 
e transcrições supracitadas, além da área territorial achurada, confeccionada por Profissional 
Habilitado, constando ainda as construções oficiais, bem como as áreas construídas não oficiais, 
distinguindo e informando todas as áreas construídas não oficiais e qual suas posições na quadra 
cadastral, ou seja, sobre qual matrícula ou transcrição ela se encontra, além da área 
Nos colocamos a inteira disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, poderá ocorrer 
o arquivamento do processo.

Piracicaba, 04 de Maio de 2023.

PROTOCOLO Nº:- 72872/2023    
INTERESSADO:- SÉRGIO LUIS RIBEIRO
ASSUNTO: Desmembramento de IPTU

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar que, conforme 
solicitado o desmembramento da matrícula n°34.137, do 2°CRI, observou-se que esta matrícula 
já possui cadastro (Setor 27, Quadra 0070, Lote 0254 e Sub Lotes 0001 e 0002), aparentando ser 
esta matrícula a ser desmembrada.
Sendo assim, informamos que se a matrícula supracitada tenha sido desmembrada, é de suma 
importância que seja apresentada as matrículas desmembradas.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do recebimento deste, 
caso o comunique-se não for atendido, o processo será arquivado. 

Piracicaba, 04 de Maio de 2023.

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  04/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 05 de maio de 2023.

CONTRIBUINTE                                                                                     PROCESSO Nº
MANGA ROSA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA  10090/2008
TOME FESTAS E EVENTOS LTDA  7603/2019

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 86/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresaabaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão deFiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntosrelacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto SobreServiços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo deInscrição Municipal Nº. 99574/2019, de 
todos os procedimentos adotados nos presenteprocessos, todos aplicados na data de 28/04/2023 
e 04/05/2023: Notificação de Lançamento N°80.020 (fls. 124 a 126) e Autos de Infração NS° 90.015, 
90.016 E 90.017 (fls. 122 A 123,127 A 130).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos 
emDivida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 
deNovembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presen-
teexigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contadosda 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatóriosdas 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 deNovembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04/05/2023

CONTRIBUINTE:FRANCO ATIVIDADES DE RECREAÇÃO EIRELI
RUA/AVN DR. JOAO SAMPAIO, 1487 - BAIRRO SÃO JUDAS - PIRACICABA - SP - CEP 13416-383
CNPJ 33.260.501/0001-66 - CPD 651391 - OS 719/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2023

Registro de preços para fornecimento de cestas básicas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 220,00

Piracicaba, 03 de maio de 2023.
 

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 285/2023, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transportes Internos.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços da linha “CASE” para a manutenção da Frota Municipal.
CONTRATADO: BRASIF S/A Exportação e Importação. CNPJ: 52.226.073/0025-77
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0301-02/2023.
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 35.002/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 19.512, de 11 de 
abril de 2023.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibi-
lidade de licitação.

REINALDO JOSÉ POUSA
Secretário Municipal de Transportes Interno

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Transportes Internos.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
 Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 291/2023, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: aquisição de dietas.
CONTRATADAS: MARIELLE CRISTINA SCHMIDT PORRECA (itens 01, 02 e 03 – R$ 21.903,41) - 
CNPJ nº 26.446.086/0001-74; e DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. (item 04 – R$ 6.117,60) - CNPJ nº 
054.375.347/0037-38.
VALOR TOTAL: R$ 28.021,01 (vinte e oito mil e vinte e um reais e um centavo).
REQUISIÇÃO Nº: SC 0196-03/2023.
PROCESSO Nº: 49.985/2023.
PRAZO CONTRATUAL: Até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
291/2023, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 28.021,01 (vinte e oito 
mil e vinte e um reais e um centavo).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

3. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 7

Republicado por incorreção (DOM 02/05/2023):

Contratada: OLARIA CANALE LTDA. – CNPJ nº 61.324.596/0001-70 (SIMAP)
Código Licitação nº 2023.000.010.175.
Código Ajuste nº 2023.000.000.571.
Contrato nº 0599/2023.
Proc. Admin.: nº 191.409/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 106/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de tijolos de barro comum para o exercício de 2023.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 27/04/2023.

Contratada: TEKCOM IMPORTADORA DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP. – CNPJ nº 06.172.060/0001-
78 (SEMUTRI/SAÚDE/EDUCAÇÃO/GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2023.000.000.204
Código Ajuste nº 2023.000.000.594
Contrato nº 0626/2023.
Proc. Admin.: nº 199.894/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 126/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção dos veículos 
da linha Renault, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 150.000,00 (cinto e cinquenta mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 04/05/2023.

Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 07.343.901/0001-25 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2023.000.000.205
Código Ajuste nº 2023.000.000.596
Contrato nº 0627/2023.
Proc. Admin.: nº 199.910/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 131/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção dos veículos 
da linha Scania, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 04/05/2023.

Contratada: MICROWARE ENGENHARIA SISTEMAS LTDA. – CNPJ nº 08.615.859/0001-17 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.372
Código Ajuste nº 2023.000.000.597
Contrato nº 0628/2023.
Proc. Admin.: nº 56.498/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 202/2022 – Ata de Registro de Preços nº 450/2022 (válida até 01/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de informática.
Valor: R$ 39.950,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: M2 DISTRIBUIDORA E PROJETOS LTDA. – CNPJ nº 45.163.269/0001-27 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2023.000.000.194
Código Ajuste nº 2023.000.000.598
Contrato nº 0629/2023.
Proc. Admin.: nº 171.233/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 718/2022.
Objeto: Aquisição de estantes e roupeiro em aço.
Valor: R$ 25.229,00 (vinte e cinco mil, duzentos e vinte e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (SEMUTRI/SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.187
Código Ajuste nº 2023.000.000.600
Contrato nº 0630/2023.
Proc. Admin.: nº 199.908/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 129/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção dos veículos 
da linha Toyota, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO. – CNPJ nº 02.514.617/0001-50 (SAÚDE)
Contrato nº 0631/2023.
Proc. Admin.: nº 52.419/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 251/2022 – Ata de Registro de Preços nº 122/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA. – CNPJ nº 09.943.233/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0632/2023.
Proc. Admin.: nº 52.419/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 251/2022 – Ata de Registro de Preços nº 123/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 254,80 (duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: RSUL EIRELI EPP. – CNPJ nº 14.066.477/0001-84 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.075
Código Ajuste nº 2023.000.000.601
Contrato nº 0633/2023.
Proc. Admin.: nº 52.419/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 251/2022 – Ata de Registro de Preços nº 124/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 9.132,80 (nove mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: ROBSON MÁRCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 0634/2023.
Proc. Admin.: nº 52.419/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 251/2022 – Ata de Registro de Preços nº 126/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 5.792,00 (cinco mil, setecentos e noventa e dois reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 40.636.593/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.625
Código Ajuste nº 2023.000.000.595
Contrato nº 0635/2023.
Proc. Admin.: nº 156.541/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 615/2022 – Ata de Registro de Preços nº 12/2023 (válida até 04/01/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar e tanquinho.
Valor: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: FABIANO ALEXANDRE GASTARDELO - ME. – CNPJ nº 04.915.794/0001-74 (SEMUTRI)
Contrato nº 0636/2023.
Proc. Admin.: nº 198.457/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 154/2023.
Objeto: Prestação de serviços de recarga de cartuchos e toners.
Valor: R$ 7.290,00 (sete mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/05/2023.

Contratada: MULTIPLAK HORTO COMÉRCIO DE PLACAS LTDA. – CNPJ nº 36.996.674/0001-35 
(SEMUTRI)
Contrato nº 0637/2023.
Proc. Admin.: nº 9.382/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 150/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de placas automotivas (padrão Mercosul) para veículos, moto-
cicletas e caminhões da frota municipal.
Valor: R$ 6.999,80 (seis mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 57.202.418/0004-41 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.193
Código Ajuste nº 2023.000.000.599
Contrato nº 0638/2023.
Proc. Admin.: nº 140.506/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 626/2022.
Objeto: Locação de equipamento automatizado para determinação de hemoglobina glicada – 
HbA1C – com detecção de hemoglobina A2 e outras, em amostras de sangue total, utilizando 
método HPLC (cromatografia liquida de alta performance) por troca iônica e demais materiais 
necessários para seu perfeito funcionamento.
Valor: R$ 387.360,00 (trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/05/2023.

Contratada: CITOLÓGIKA MEDICINA LABORATORIAL LTDA. – CNPJ nº 22.865.870/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.220
Código Ajuste nº 2023.000.000.602
Contrato nº 0639/2023.
Proc. Admin.: nº 115.582/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 521/2022.
Objeto: Prestação de serviços para realização de exames de citologia oncótica cérvico-vaginal 
(Papanicolau), com fornecimento de material, equipamentos, mão de obra especializada e todo 
o material necessário para realização dos exames.
Valor: R$ 301.840,00 (trezentos e um mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/05/2023.

Contratada: CELSO BERTOLUCI LTDA. – CNPJ nº 01.826.948/0001-63 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.049
Código Ajuste nº 2023.000.000.603
Contrato nº 0640/2023.
Proc. Admin.: nº 165.667/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 713/2022 – Ata de Registro de Preços nº 80/2023 (válida até 09/02/2024).
Objeto: Prestação de serviços de confecção e instalação de cortinas e persianas.
Valor: R$ 47.999,25 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.000.176
Código Ajuste nº 2023.000.000.604
Contrato nº 0641/2023.
Proc. Admin.: nº 138.597/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2023. 
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 12.911,83 (doze mil, novecentos e onze reais e oitenta e três centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 8

Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 31.486.195/00001-55 (SEMA)
Contrato nº 0642/2023.
Proc. Admin.: nº 138.597/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2023. 
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME. – CNPJ nº 26.690.808/0001-31 (SEMA)
Contrato nº 0643/2023.
Proc. Admin.: nº 138.597/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2023. 
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 230,80 (duzentos e trinta reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA. – 
CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMA)
Contrato nº 0644/2023.
Proc. Admin.: nº 138.597/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2023. 
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 1.079,60 (um mil, setenta e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA - EPP. – CNPJ nº 56.167.000/0001-35 (SEMA)
Contrato nº 0645/2023.
Proc. Admin.: nº 138.597/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2023. 
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 3.067,38 (três mil, sessenta e sete reais e trinta e oito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/05/2023.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 30.172.981/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.145
Código Ajuste nº 2023.000.000.608
Contrato nº 0646/2023.
Proc. Admin.: nº 58.152/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2022 – Ata de Registro de Preços nº 210/2023 (válida até 23/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de brinquedos.
Valor: R$ 998.006,07 (novecentos e noventa e oito mil, seis reais e sete centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: CAB MATERIAL E SUPRIMENTOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 21.302.370/0001-53 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.145
Código Ajuste nº 2023.000.000.609
Contrato nº 0647/2023.
Proc. Admin.: nº 58.152/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2022 – Ata de Registro de Preços nº 215/2023 (válida até 23/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de brinquedos.
Valor: R$ 437.201,91 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e um reais e noventa e um centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: SIMOSO ATACADISTA LTDA. – CNPJ nº 41.139.553/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.145
Código Ajuste nº 2023.000.000.610
Contrato nº 0648/2023.
Proc. Admin.: nº 58.152/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2022 – Ata de Registro de Preços nº 218/2023 (válida até 23/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de brinquedos.
Valor: R$ 276.039,84 (duzentos e setenta e seis mil, trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: RCK BRINQUEDOS LTDA. – CNPJ nº 31.114.370/0001-83 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.145
Código Ajuste nº 2023.000.000.611
Contrato nº 0649/2023.
Proc. Admin.: nº 58.152/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2022 – Ata de Registro de Preços nº 208/2023 (válida até 23/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de brinquedos.
Valor: R$ 827.530,26 (oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos  e trinta reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. 
– CNPJ nº 40.175.705/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.001.194
Código Ajuste nº 2023.000.000.606
Contrato nº 0650/2023.
Proc. Admin.: nº 205.316/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 78/2023 – Ata de Registro de Preços nº 151/2023 (válida até 09/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de bottons de gastrostomia e sensores free style libre – man-
dado judicial e serviço de ostomia.
Valor: R$ 31.450,00 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 00.874.929/0001-40 (SAÚDE)
Contrato nº 0651/2023.
Proc. Admin.: nº 158.727/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2023 – Ata de Registro de Preços nº 169/2023 (válida até 12/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.510,00 (quatro mil, quinhentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/05/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
LTDA. – CNPJ nº 04.595.323/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.050.
Código Ajuste nº 2018.000.000.241.
Contrato nº 422/2018.
Proc. Admin.: nº 146.578/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 261/2017.
Objeto: Prestação de serviços de controle integrado de vetores e pragas urbanas de importância 
para saúde pública, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. 
Valor: R$ 4.654.542,08 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e qua-
-renta e dois reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Código Aditivo nº 2022.000.000.102
Aditivo n° 422/2018 - 10.
Valor: R$ 3.270.253,14 (três milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e cinquenta e três reais 
e quatorze centavos).
Prazo: 6 (seis) meses.
Data: 02/05/2023.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 108.078/2022.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
do servidor EDSON MÁRIO APARECIDO DE PAULA, funcionário público municipal, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, por infringência ao 
disposto no art. 195, incisos I e III x/x art. 209, inciso II, segunda parte, com penalidade prevista 
no art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Maio 2.023
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002705/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002706/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002707/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002708/2023 LUCAS ROSENDO PEREIRA FERREIRA NOGUEIRA
 002709/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002710/2023 ADRIANA PEREIRA DA SILVA
 002711/2023 LUIZ ALBERTO DA SILVA
 002712/2023 JOSE CARLOS CERQUEIRA DA SILVA
 002713/2023 CRISTINA APARECIDA MELLEGA
 002714/2023 PAULO HENRIQUE ALVES PEREIRA
 002715/2023 ALLTRAC SERVIÇOS E PECAS LTDA ME
 002716/2023 PARÓQUIA SANTO ANTONIO
 002717/2023 EDSON OLIVEIRA RODRIGUES
 002718/2023 ANDERSON LEANDRO ZANATTA
 002719/2023 HABITA BRASIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
 002720/2023 HABITA BRASIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
 002721/2023 ROSA MARIA BACCHIM DOS SANTOS
 002722/2023 FABIO ALEXANDRE CHIQUITO
 002723/2023 ALAMEDAS DE FLORENÇA SPE LTDA.
 002724/2023 ROSEMAR DA COSTA CAMARGO
 002725/2023 MARIA JOSE CONSOLMAGNO GORGA
 002726/2023 SPG PRINTS BRASIL LTDA
 002727/2023 VALDIR JOSÉ ANSELMO
 002728/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 002729/2023 MIRIAN GODOY JERONIMO
 002730/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
 002731/2023 NOEMI MARTINS ANDRADE DE LIMA
 002732/2023 ROGERIO SAMPAIO DA CRUZ
 002733/2023 BEATRIZ HELENA BASILIO
 002734/2023 MILDA DEL VALLE BELISARIO VIVAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 9

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000255/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 000444/2023 000318/2023 ROSH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES: "Concluído".
 000551/2023 000388/2023 OSVALDO  CAMOLESI: "Deferido".
 001427/2023 004515/2019 FRANCISCO ECHEVARRIA: "Concluído".
 001846/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002005/2023 001841/2011 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 485 LTDA.: "Concluído".
 002355/2023 000951/2020 RENATO RANDO: "Deferido".
 002406/2023 000907/2015 MORATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIARIAS LTDA: "Concluído".
 005197/2020 001202/2015 AUTO POSTO VIVA VERAO LTDA: "Concluído".
 008286/2022 005867/2022 RM INVESTIMENTOS E: "Concluído".
   EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
 008373/2022 005914/2022 CONSTRUTORA E INCORPORADORA  ADN LTDA: "Deferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente  do dia 5 Maio 2.023

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002736/2023 MARIA IVANILDE DA SILVA
 002737/2023 LUZINALVA SANTIAGO SILVA
 002738/2023 ANDREA DAMARIS DE OLIVEIRA CANTONI
 002739/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002740/2023 IRENE CONCEICAO DE OLIVEIRA SANTOS
 002741/2023 ERIK FRANCISCO TRANQUELIN - ME
 002742/2023 REGINALDO ALVES GALDINO
 002743/2023 VITOR DOS SANTOS DIAS
 002744/2023 DEDINI FUNDIÇÃO
 002745/2023 DEDINE S/A INDÚSTRIA DE BASE
 002746/2023 DANIELA GROPP
 002747/2023 JOSE THADEU DE CAMPOS
 002748/2023 SANAVITA IND. COM. DE ALIM. FUNC. EIRELI
 002749/2023 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
 002750/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002751/2023 RUAN CARLOS VERJINASSI FELICIANO
 002752/2023 MARCOS ANTONIO DE SOUZA
 002753/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 002754/2023 SUDELETRO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000065/2023 001295/2014 TRANSPORTADORA RODOMEU LTDA: "Deferido".
 000067/2023 000057/2023 MARIA HELOISA ORIANI BUCARDI: "Deferido".
 000145/2023 000117/2023 LUIS GUSTAVO BONETTI: "Deferido".
 000379/2023 000274/2023 ROSANGELA APARECIDA PEREZ SEMMLER: "Deferido".
 000710/2023 000508/2023 MIGUEL BENTO FERRAZ DAMHA: "Indeferido".
 000944/2023 000529/2016 SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELLI: "Deferido".
 001013/2023 001113/2023 BORGWARNER INDUSTRIA E COM.: "Deferido".
 001102/2023 000783/2023 ENGRACIA CANOVA PALAURO: "Deferido".
 001118/2023 001114/2023 BORGWARNER INDUSTRIA E COM. BRASIL LTDA: "Deferido".
 001146/2023 005237/2020 SAO JUDAS PIRACICABA S. FUNERARIOS LTDA: "Deferido".
 001203/2023 000987/2020 VETTA QUÍMICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.: "Deferido".
 001211/2023 005241/2018 GLOBAL STEEL TRANSPORTE E: "Deferido".
   COMÉRCIO DE FERRO E AÇO EIRELI
 001263/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001274/2023 000913/2023 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
 001325/2023 DD.GIL AMERICANA DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA.: "Deferido".
 001428/2023 000877/2018 UNIMIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE: "Deferido".
   PEÇAS DE MÁQUINAS AGRÍCOLA LTDA.
 001471/2023 000915/2021 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA: "Deferido".
 001503/2023 001054/2023 JOANA APARECIDA DE CAMPOS MARTINS: "Concluído".
 001531/2023 001071/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 001642/2023 001154/2023 JOSE ROBERTO MALACARNE JUNIOR: "Deferido".
 001678/2023 001184/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 001739/2023 001224/2023 ELIANA PEREIRA OMENA: "Deferido".
 001823/2023 001270/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 001852/2023 001279/2023 ADILSON JOSE MENDES DE CAMPOS: "Indeferido".
 001900/2023 001314/2023 EDSON ERIC DE SOUZA: "Indeferido".
 001998/2023 001385/2023 FATIMA SILVA DE SOUZA: "Deferido".
 002021/2023 001400/2023 RENAN ROMANOS LOVADINO: "Deferido".
 002077/2023 001443/2023 ZAMIR DE BELLIS JUNIOR: "Concluído".
 002080/2023 001445/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002345/2023 001621/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002374/2023 001636/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002533/2023 001770/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002561/2023 001792/2023 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Indeferido".
 002667/2023 001224/2023 ELIANA PEREIRA OMENA: "Concluído".
 002912/2021 001942/2021 DOUGLAS ALBERTO FERRAZ DE CAMPOS FILHO: "Deferido".
 003599/2022 002945/2022 CLAUDIA ELISA FRANCISCO SCHMIDT: "Deferido".
 004266/2020 003158/2020 MAYARA APARECIDA DOS SANTOS: "Indeferido".
 004503/2022 003488/2022 LEONARDO TREVISAN LIMA: "Indeferido".
 005120/2022 003895/2022 ELIEBER RODRIGUES CINTO: "Indeferido".
 005296/2022 004000/2022 GLEISSON TOMAZ DE FREITAS: "Indeferido".
 005874/2022 004408/2022 GILBERTO WILSON CANEVARI: "Indeferido".
 007060/2022 002395/2017 SUPER LAMINAÇÃO DE FERRO E AÇO IND.E COM: "Deferido".
 008376/2022 005917/2022 JOCELI APARECIDA DA SILVA: "Deferido".
 008436/2022 007484/2019 BIOAGRI LABORATORIOS LTDA: "Deferido".
 008830/2022 006081/2022 JULIANA SILVEIRA: "Indeferido".
 009172/2022 006267/2022 CONSTRUCIONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.: "Deferido".
 009191/2022 005053/2019 EUGENIO LORENZO CAPUTI CERVEJARIA EIRELI: "Deferido".
 009210/2022 006289/2022 JOAO MOREIRA DE PAIVA: "Deferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 8 Maio 2.023

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002755/2023 DIVERSA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME
 002756/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002757/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002758/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002759/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002760/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002761/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002762/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002763/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002764/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002765/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002766/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002767/2023 THEO PATRIZI BORGES
 002768/2023 GILIADI RICHTER SANTOS DA SILVA
 002769/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002770/2023 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVAO C
 002771/2023 DONEL CHECA
 002772/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
 002773/2023 IVONE ANTONIA PATREZE
 002774/2023 IDALGO FRASSETO DE CAMARGO
 002775/2023 GENEZIO CORREA ROSA
 002776/2023 JULIANO JOLY VALVERDE
 002777/2023 FRANCISCO ADEMAR REGAZZO
 002778/2023 SANEAMENTO E RECUSRSOS HIDRICOS - SANEO
 002779/2023 PEDRO PAULO BERNARDES TEIXEIRA
 002780/2023 JACIR DOS SANTOS BITENCORT
 002781/2023 RANDOLFO JORGE ROMUALDO
 002782/2023 LEIDILIZ GUIDETTI LIMA GATTI
 002783/2023 LEIDILIZ GUIDETTI LIMA GATTI
 002784/2023 TEREZA C. DE GOIS BERTOLINO
 002785/2023 ISABEL CRISTINA MINETTO DE ARAUJO
 002786/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
 002787/2023 BEL EQUIPAMENTOS ANALITICOS LTDA
 002788/2023 LTS ASSES. E INFORMATICA LTDA
 002789/2023 AGENOR DOS SANTOS
 002790/2023 MARIZA CELIA ADAMOLI DE LOSSO
 002791/2023 LUBRASIL LUBRIFICANTES LTDA - ESGOTO
 002792/2023 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRÁULICAS
 002793/2023 KAUANE ALTARIUGIO PAVAN
 002794/2023 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
 002795/2023 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
 002796/2023 MAURO FARIA COSTA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000150/2020 004507/2019 GIULIANO TELLES TOME: "Concluído".
 001055/2023 000751/2023 ARION CONSTRUÇÕES E: "Concluído".
   GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA.
 001835/2020 001228/2020 EDMIR FERNANDO DE OLIVEIRA: "Concluído".
 002226/2023 001538/2023 JORGE ALVES DOS SANTOS: "Deferido".
 005766/2019 004507/2019 GIULIANO TELLES TOME: "Concluído".
 006559/2017 004496/2017 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

PORTARIA n.º 3317

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve nomear o(a) senhor(a) JEFFERSON LUIZ GALHARDO, inscrito (a) no RG sob o n.º 
9.678.578-0 e no Pis/Pasep sob o nº. 117.20562.78-9, a partir de 08 de maio de 2023, com fundamento 
no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, referência salarial 14 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 08 de maio de 2023

Presidente do SEMAE

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01/2023
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100006/2022

PREGÃO N.º 66/2021 - PROCESSO N.º 906/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo de apostilamento 
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA.
Objeto: o reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 7,96% (sete inteiros e 
noventa e seis centésimos por cento), calculados com base na variação acumulada do IPCA-E 
entre os meses de outubro de 2021 a setembro de 2022.
Valor mensal (a partir de janeiro/2023): R$ 56.559,15 (cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais e quinze centavos).
Valor total do Contrato: R$ 1.307.268,00 (um milhão, trezentos e sete mil e duzentos e sessenta e oito reais).
Fundamento legal: art. 55, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c cláusula sexta do ajuste e ba-
seados no Laudo n.º 01/2023.
Assinatura: 18/04/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 09 de maio de 2023 página 10

TERMO ADITIVO N.º 006/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 49/2020

PREGÃO N.º 36/2020 - PROCESSO N.º 831/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

Contratada: REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato e apostilamento de reajuste no percentual 
de 10,76% (dez inteiros e setenta e seis centésimos por cento).
Valor mensal: R$ 5.299,25 (cinco mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos).
Valor total do Aditivo: R$ 242.708,70 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e oito reais e 
setenta centavos).
Fundamento legal: artigo 55, III e artigo 57, IV, ambos da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 28/04/2023.

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Contrato de PPP n.º 48/2012
Processo n.º 1687/2011 – F63

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 50.853.555/0001-54, 
com sede na cidade de Piracicaba, estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, 2.200, Autarquia 
Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, representado pelo seu 
Presidente, Artur Costa Santos, por violação às disposição do CONTRATO DE PPP N.º 48/2012, 
firmado para a concessão dos serviços de esgotamento sanitário, com ampliação e modernização 
do sistema esgotos sanitários do Município de Piracicaba, gestão da hidrometria e combate às 
irregularidades, com a ÁGUAS DO MIRANTE S/A vem, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n.º 1687/2011, F63, decidido o recurso interposto pela concessionária em face do Titular, lavrar 
o presente TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE das multas fixadas na cláusula 18.3.ii do 
Contrato de PPP, que corresponde a importância de R$ 2.240,83 (dois mil, duzentos e quarenta 
reais e oitenta e três centavos) e na cláusula 18.3.iii do Contrato de PPP, que corresponde a 
importância de R$ 11.204,08 (onze mil, duzentos e quatro reais e oito centavos), as quais serão 
deduzidas do próximo atestado mensal de execução dos serviços.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de abril de 2023

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

CONCORRÊNCIA N.º 002/2023 - PROCESSO N.º 001301/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CESSÃO 
DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA GESTÃO DE RELACIONAMENTO COMERCIAL. Entrega 
dos envelopes até as 08h30min do dia 14/06/2023, no Setor de Protocolo. Abertura às 09 horas 
do dia 14/06/2023, na Sala de Licitações. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2023 - PROCESSO N.º 001486/2023

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUE-
NO PORTE. Objeto: contratação de empresa para fornecimento DE PAINEIS ELETRICOS. Início 
da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/05/2023 às 08h30min, na Sala de 
Licitações do SEMAE. Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE 
- Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.  Piracicaba/SP, 08 de maio de 2023. A
RTUR COSTA SANTOS. Presidente do Semae.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 133/2022 – PROCESSO N.º 5684/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS.
Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424
Contratada: DESTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA.
Empenho n.º 001207/2023
Emissão: 08/05/2023
Valor: R$ 789,00

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 51/2022 – PROCESSO N.º 2352/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA
Contratada: MADECARBO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
Emissão: 08/05/2023
Valor: R$ 20.200,00
Empenho n.º 01211/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 103/2022 – PROCESSO N.º 4510/2022.
Contratada: GLPAR PARAFUSOS EIRELI.
Objeto: FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS
Emissão: 08/05/2023.
Valor: R$ 34.595,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais).
Empenho n.º 1224/2023.
Programa de Trabalho 323190.1751200232.424 e Código Orçamentário 33903000.

CONTRATO N.º 100025/2023
CONCORRÊNCIA N.º 03/2022 - PROCESSO N.º 5038/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA.
Objeto: elaboração de plano diretor de saneamento rural e comunidades isoladas do município 
de Piracicaba.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 190.718,07 (cento e noventa mil, setecentos e dezoito reais e sete centavos).
SEMAE (24%): Natureza da Despesa 44903900 e Programa de Trabalho 323170.1751100242.566 
do exercício de 2023, Empenho n.º 1014/2023.
FEHIDRO (76%): Contrato FEHIDRO n.º 115/2022, Empenho n.º 1015/2023.
Assinatura: 25/04/2023.

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 09/2023
Objeto: Aquisição de 200 baterias estacionárias de 12v para Nobreak.
Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 22/05/2023, às 09h
Plataforma CoprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 08 de maio de 2023.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Setor de Compras e Contratos

IPASP

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 02/05/2023

Resolução   nº 4.484, de 28 de abril de 2023

Onde se lê: R$ 1.876,71 (Um mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos)
Leia-se:  R$ 2.050,82 (Dois mil, cinquenta reais e oitenta e dois centavos)

Piracicaba, 8 de maio de 2023.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Concursos Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Divisão de Fiscalização

	PROCURADORIA GERAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	IPASP

		2023-05-09T14:00:38-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




